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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non



5 / 13

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 


	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Évolution des modalités d'exploitation de l'usine de traitement des GEM-F de la société REVIVAL à Bonneuil-sur-Marne (94)
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: REVIVAL
	 Raison sociale: REVIVAL
	 SIRET: 61662009200083
	 Type societe: Société par actions simplifiée (SAS)
	 Monsieur: _
	 Nom: ROSIER
	 Prenom: Edouard

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 1-a. Installation classée pour la protection de l'environnement soumise à autorisation
	 Caracteristique du projet: Projet relevant du régime de l'autorisation de la réglementation ICPE pour les rubriques n°3510, 3550, 2718, 2790 et 2791
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: La société REVIVAL, exploite une unité de traitement de D3E de type GEM-F (Gros Electroménagers Froids) sur son site de Bonneuil-sur-Marne (94), permise par l’obtention de son arrêté préfectoral n°2021/01663 du 11/05/21.
La principale évolution concerne la modification du process installé pour le traitement des GEM-F et l’intégration d’une seconde ligne pour le traitement indépendant des ballons d’eau chaude sanitaires (BECS).
Ces évolutions s’accompagnent de nouveaux aménagements :
•une modification du bâtiment projeté destiné à accueillir les process de séparation et de tri des matériaux issus du broyage des réfrigérateurs et ballons d’eau chaude, engendrant la démolition d’un bâtiment existant ; 
•des modifications concernant les modalités de stockage et notamment des murs béton formant des casiers de stockage et de tri des matériaux ; 
•des modifications concernant les quais de livraison PL couverts par un auvent de protection ;
•des modifications des aménagements de surface ; 
•des modifications des réseaux de gestion des eaux pluviales ; 
•des modifications de la zone d’infiltration.
•installation de panneaux photovoltaïques en toiture du bâtiment créé (1203 modules de 415 Wc, total de 499 kWc)
Le plan de masse du projet modifié est présenté en annexe 5
	2 Objectifs du projet: Les modifications présentées sont motivées par :
- Un choix technologique différent, permettant une meilleure maîtrise des incidences du fonctionnement de la ligne, notamment en termes de bruit ou d'émissions à l'atmosphère 

- Remplacer l'ancien bâtiment TIRFER en demi lune, ne pouvait être conservé en l'état suite à des dégradations structurelles constatées avant travaux et peu adapté au stockage de vieux réfrigérateurs,
- La création d'une filière spécifique de recyclage des ballons d'eau chaude sanitaire (BECS) mis au rebut.

Les différentes évolutions sont cohérentes entre elles puisque le changement de procédé pour le traitement des GEM-F et la démolition du bâtiment TIRFER permettent de libérer de la place au sein de l'usine pour pouvoir y implanter la ligne de traitement des BECS.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les travaux générés par la modification du projet sont les suivants :
•destruction du bâtiment en demi-lune ;
•construction du bâtiment modifié destiné à accueillir les activités de traitements des GEM-F et des BECS
•installation et mise en service de la ligne de traitement des GEM-F
•installation et mise en service de la ligne de traitement des BECS
•aménagements concernant les modalités de stockage et notamment des murs béton formant des casiers de stockage et de tri des matériaux ; 
•aménagements concernant les quais de livraison PL couverts par un auvent de protection ;
•modifications des réseaux de gestion des eaux pluviales et notamment création d'un bassin de rétention enterrée sous les voiries ; 
•création d'un bassin d'infiltration nécessitant la désimperméabilisation d'une surface bétonnée d'environ 330 m2 et l’abattage de 10 arbres (mais 23 arbres seront plantés dans le cadre du projet);
•l'implantation de panneaux photovoltaïques en toiture du bâtiment créé (1203 modules de 415 Wc pour un total de 499 kWc).


	2 Phase exploitation: Les impacts de la modification du projet sur la phase d'exploitation sont les suivants :
•augmentation de l'activité relevant de la rubrique n°3510 de la nomenclature ICPE : 105 t/j dont 45 t de GEM-F et 60 t de BECS (96 t/j dans le projet initial soit +9t/j) ;
•augmentation du stockage relevant de la rubrique n°3550 de la nomenclature ICPE : 462 t dont 230 t GEM-F, 230 t BECS et 2 t autres D3E en transit (417 t dans le projet initial soit +45t) ;
•augmentation de l'activité relevant de la rubrique n°2790 de la nomenclature ICPE : 105 t/j dont 45 t de GEM-F et 60 t de BECS (96 t/j dans le projet initial soit +9t/j) ;
•réduction du stockage relevant de la rubrique n°2711 de la nomenclature ICPE : 4 839 m3 dont 3 151 m3 de GEM-F, 1 438 m3 de BECS et 250 m3 d'autres D3E en attente de traitement (5 922 m3 dans le projet initial soit -1083 m3) ;
•augmentation de la surface concerné par la rubrique 3.2.2.0 de le nomenclature IOTA : 5 522 m2 d'emprise au sol des constructions projetées (3 009 m2 pour le projet initial soit +2513 m²) ;
•Pas de changement pour les activités/stockages relevant des rubriques n°2718, 2791, 2713, 2710-2, 4725, 1435, 4718, 4734 de la nomenclature ICPE et 2.1.5.0 de la nomenclature IOTA.
La modification du projet n’entraîne aucun changement de régime ICPE et IOTA.
Le volume de GEM-F traités diminue, au profit des BECS. Au global, une légère augmentation (10t/j) est observée en additionnant la capacité des 2 lignes.
L'évolution des effets en cas d'incendie n'est pas évaluée à ce stade mais l'ensemble des mesures visant à maitriser les risques d'incendie seront mises en oeuvre. Aucun impact significatif n'est attendu sur les conséquence en cas d'incendie. Enfin, la modification du projet n'est pas de nature à modifier le démantèlement présenté dans le cadre du projet initial.

	4 Procedures administratives: Le projet initial a fait l'objet d'une demande d'autorisation environnementale ayant aboutie à l'arrêté préfectoral n°2021/01663 du 11 mai 2021 encadrant les activités du site. 
	6 Grandeurs du projet: Activité de traitement de déchets dangereux 
Stockage de déchets dangereux en attente de traitement
Volume de D3E susceptibles d'être entreposé 
Superficie du site / Emprise des constructions dans le lit majeur d'un cours d'eau
Puissance de l'installation photovoltaïque
	6 Valeurs: 105 t/j (+ 9t/j)
462 t (+ 45t)
4 839 m3 (-1083 m3)
2,4 ha / 5 522 m2 (+2513 m²)
499,245 kWc (+499,249 kWc)
	6 Nom: 3
	6 Voie: route de l’Île St-Julien
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: Bonneuil-sur-Marne
	6 Code postal: 94380
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 02
	6 Coordonnees_long °: 29
	6 Coordonnees_long ': 28
	6 Coordonnees_long ": 7
	6 Coordonnees_Lat: 48
	6 Coordonnees_Lat °: 46
	6 Coordonnees_Lat ': 45
	6 Coordonnees_Lat ": 3
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: Zone UPa (activités économiques à vocation d'industries, de services, d'activités tertiaires ou artisanales liées principalement au domaine du Port Autonome de Paris) du PLU de Bonneuil-sur-Marne
	7 modification/extension: oui
	7: 
	1 evaluation environnementale: oui
	2: 
	 Description sommaire projet: Le projet initial a fait l'objet d'une demande d'autorisation environnementale ayant aboutie à l'arrêté préfectoral n°2021/01663 du 11 mai 2021 encadrant les activités du site. 
•Rubrique n°3510 : Projet modifié 105 t/j (45t de GEM-F et 60t de BECS) / Projet initial : 96 t/j (+9t//j)
•Rubrique n°3550 : Projet modifié 462 t  (230t GEM-F, 230t BECS et 2t autres D3E) / Projet initial : 417 t (+45 t/j)  ;
•Rubrique n°2790 : Projet modifié : 105 t/j (45t de GEM-F et 60t de BECS) / Projet initial : 96 t/j (+ 9t/j);
•Rubrique n°2711 : Projet modifié : 4839 m3 (3151 m3 de GEM-F, 1438 m3 de BECS et 250 m3 d'autres D3E) / Projet initial : 5922 m3 (-1083m3) ;
•Rubrique 3.2.2.0 : Projet modifié : 5522 m2 / Projet initial : 3009 m2 pour le projet initial (+2513m²) ;
•Pas de changement pour les activités/stockages relevant des rubriques n°2718, 2791, 2713, 2710-2, 4725, 1435, 4718, 4734 de la nomenclature ICPE et 2.1.5.0 de la nomenclature IOTA.



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Le site se trouve en dehors de tout périmètre classé ZNIEFF.
La ZNIEFF la plus proche du site est la ZNIEFF de type I n°110020461 "Les îles de la Marne dans la boucle de Saint-Maur-des-Fossées" localisée à environ 600 m au Nord-Est.
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: Le projet n'est pas situé en zone montagne
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Le site n'est pas localisé dans une zone couverte par un arrêté de protection de biotope.
La zone concernée par un arrêté de protection de biotope la plus proche est "Iles de la Marne de la boucle de Saint-Maur" (identifiant n°FR3800716) localisée à environ 750 m au Nord-Est.

	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: Le projet ne s’implante pas sur le territoire d'une commune littorale
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Aucun parc national, parc naturel marin, réserve naturelle (nationale
ou régionale), zone de conservation halieutique ou parc naturel régional autour du projet
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Le site est concerné par le Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement du Val-de-Marne (2019-2023) approuvé le 19 octobre 2020.
Concernant la commune de Bonneuil-sur-Marne, seul le décompte des personnes exposées au bruit (routier, ferroviaire et aérien) est précisé.
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Le site n'est localisé à l'intérieur d'aucun périmètre de protection d'un monument historique ou d'un bâtiment classé ou inscrit.
L'immeuble classé le plus proche est le Château et la ferme de Rancy, situé à Bonneuil-sur-Marne, rue Désiré-Dautier, à environ 200 m au Sud du site. Le périmètre de protection afférents à ce monument s'étale jusqu'au quai du Rancy, sur la rive Sud de la Darse Sud, en face, à environ 50 m des limites du site REVIVAL.
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Le site n'est pas localisé au droit d'une zone humide. Le site est totalement artificialisé et est construit sur des sols remblayés.
Les éléments relatifs aux études faune-flore menées sur l'emprise du Port confirment que les espèces caractéristiques des zones humides sont retrouvées dans des secteurs éloignés du site.
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Oui
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Le site de REVIVAL est en activité. 
Il est tout de même identifié dans la base de données de l'administration concernant des pollutions suspectées ou avérées (ex BASOL), identifiant de l'établissement : SSP0400325.
	 Projet zone repartition eaux: Oui
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: Le site est concerné par la zone de répartition des eaux "Parties captives des nappes de l'Albien et du Néocomien" 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Le site n'est pas localisé dans un Périmètre de Protection Immédiat (PPI), Périmètre de Protection Rapproché (PPR) ou Périmètre de Protection Éloigné (PPE).
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Sur le site du projet et à proximité immédiate, aucun site inscrit n’est répertorié.
Le site inscrit le plus proche est le "Bras du Chapitre et ses abords" (identifiant : AC2-130012206-7022) localisé à environ 1,6 km au Nord-Ouest.
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site n'est pas localisé au sein d'un site Natura 2000. La site Natura 2000 le plus proche est "Sites de Seine-Saint-Denis" dont l'identifiant est FR1112013. Il est situé à environ 9 km au Nord.
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Sur le site du projet et à proximité immédiate, aucun site classé n’est répertorié.
Le site classé le plus proche est le "Domaine des Rets" (identifiant : AC2-130012206-6435) localisé à environ 2,2 km au Nord-Est.
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: La commune de Bonneuil-sur-Marne est soumis à un PPR : 
- au PPRI de la Marne et Seine (zone orange)
- au PPRMT dans le département du Val de Marne (zone faiblement exposée)
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: PPRI approuvé le 12/11/2007
PPRMT approuvé le 21/11/2018

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Le projet modifié n'implique pas de nouvelle consommation d'eau.

	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Le projet n'implique pas des drainages ou des modifications prévisibles des masses d'eau souterraines.
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Le bilan matière est négatif sur l'ensemble de l'opération (1314m3 dont 1567m3 de déblais et 253m3 de remblais). Le bilan matière évolue défavorablement par rapport au projet initial (-1614m3 au global, soit 300 m3 de déblais en moins au final)
Aucun remblai ne sera réalisé entre la côte du terrain naturel et celle des Plus Hautes Eaux Connues. Les déblais seront valorisés sur place ou acheminés vers des filières appropriées.
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: À l'exception des matériaux nécessaires au projet (création de quais, d'un bâtiment,...), le projet ne nécessite pas l'apport de matériaux naturels (aucun remblai sur site par des apports extérieurs)
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: L'installation est déjà raccordée au réseau d'eau potable et à assainissement collectif. Pour l’assainissement, les eaux usées sont rejetées dans le réseau communal relié à la station d'épuration "Seine Amont".
Le projet nécessitera l’embauche d'opérateurs entraînant une augmentation du volume d'eaux usées (lavabos, douches). Cette augmentation reste négligeable compte tenue de la capacité nominale de la station d'épuration.
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Les évolutions proposées pour le bâti n’entraîne pas la destruction d'espaces "naturels" supplémentaires.
La surface désimperméabilisée pour les ouvrages d'infiltration n'est pas diminuée.
Le nouveau projet d'aménagement prévoit la plantation de 13 arbres supplémentaires (40 arbres au total contre 27 initialement).
Les évolutions apportent donc une plus-value environnementale par rapport au projet initial.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site n'est pas localisé au sein d'un site Natura 2000. La site Natura 2000 le plus proche est "Sites de Seine-Saint-Denis" dont l'identifiant est FR1112013. Il est situé à environ 9 km au Nord.
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Les évolutions proposées pour le bâti n’entraîne pas la destruction d'espaces "naturels" supplémentaires.
La surface désimperméabilisée pour les ouvrages d'infiltration n'est pas diminuée.
Le nouveau projet d'aménagement prévoit la plantation de 13 arbres supplémentaires (40 arbres au total contre 27 initialement).
Les évolutions apportent donc une plus-value environnementale par rapport au projet initial.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: La commune de Bonneuil-sur-Marne est concernée par plusieurs canalisations sous pression de transports de matières dangereuses. Il s’agit de canalisations de transport de gaz exploitées par la 
société GRTgaz. La canalisation la plus proche est à plus de 400 m du site.Le site est localisé à environ 15 km du centre de recherche nucléaire de Fontenay aux Roses. Aucun risque technologique nouveau n'a été identifié.
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Situation dans PPRMT du département du Val de Marne. Site localisé en zone orange clair du PPRI de la Seine et de la Marne (autres aléas - submersion < 1 m). Comme le projet initial, le projet modifié prend en compte les contraintes de construction imposées par le PPRI. La surface bâtie est + importante (+2513m²) mais le principe constructif a été respecté pour maintenir le champ d'expansion des crues

	 Projet risque sanitaire (engendre): Oui
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: Seules les poussières avaient été retenues pour l'ERS initiale. Le projet modifié n'émet pas de poussières et restera conforme conforme aux seuils des MTD concernant les COVT et les CFC
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Par rapport au projet initial, le projet modifié prévoit :
- une diminution du trafic lié à l'activité de traitement des GEM-F : environ 100 PL/mois (32 PL/jour prévus dans le projet initial)
- une augmentation du trafic lié à la mise en œuvre de l'activité de traitement des BECS : environ 100 PL/mois

Au total, la modification du projet entraîne une réduction du trafic généré.
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Oui
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: L'installation de traitement des GEM-F et des BECS n'est pas de nature à générer des nuisances olfactives. L'évolution du procédé n'est pas de nature à engendrer la formation d'odeurs en extérieur.
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: La zone du projet peut être concernée par des nuisances olfactives.
Les activités de fabrication d'enrobés apparaissent comme les principales sources de ces nuisances.
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à générer des vibrations. L'évolution du procédé n'engendre pas de vibrations
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: Aucune source de vibration importante et/ou permanente n'est recensée dans l'environnement immédiat du site.
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Oui
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Procédé initial : 2 pts de rejet à l’atmosphère : *dépoussiéreur *unité de traitement des gaz. Évolution du procédé >> suppression du circuit dépoussiérage. Poussières toujours captées à la source mais dirigées vers unité traitement gaz au charbon actif. Les poussières sont récupérées via une ultrafiltration en amont des CA pour éviter leur colmatage. >> Ainsi les émissions de poussières sont annulées. Les rejets en COVT (<15 mg/Nm3) et en CFC (<10 mg/Nm3) reste conforme aux seuils des MTD. L'air traité est rejeté en intérieur.
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Le bâtiment fera l’objet d’un éclairage extérieur pour la sécurisation des accès et des zones de circulation. Cet éclairage sera asservi à des détecteurs et orienté vers le sol. Un logo éclairé sera installé.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: Le site se trouve sur le port de Bonneuil-sur-Marne où l'urbanisation est très forte entraînant une pollution lumineuse importante comme dans tous les grandes métropoles.
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Oui
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Évolution à la marge par rapport au projet initial ; eaux usées, eau de toiture du nouveau bâtiment dédié au traitement des GEM-F et des BECS, eau de ruissellement, eau de lavage
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Envoie des eaux usées  en STEP, eau de toiture du bâtiment GEM-F/BECS  infiltrée directement, autres eaux rejetées à la Darse Sud après traitement. L'ensemble des activités est réalisé sur rétention.
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Contrairement au projet initial, le projet modifié ne prévoit plus de production de condensats issus du procédé de récupération des gaz d'insufflation des mousses par cryogénisation. 
Le projet modifié prévoit des condensats liés à la récupération des gaz lors de la régénération des filtres à charbon (ligne GEM-F rejettera 1 m3/semaine de condensats, ligne BEC rejettera un volume maximum de 800 l/semaine de condensats). Ces condensats sont rejetés vers le réseau de traitement des eaux internes du site.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Le projet est destiné à la valorisation des déchets (réduction de l'impact environnemental des GEM-F et des BECS mis au rebut).
Le projet modifié prévoit des évolutions à la marge  par rapport aux déchets présentés dans le projet initial ; présence de calcaire dans les BECS qui seront envoyés dans la benne de gravat inerte du site. 
Déchets prévus dans le dossier initial : CFC, gaz frigorigène, déchets dangereux divers, déchets d'entretien des installations du site (traitement des GEM-F/BECS et autres), équipements indésirables...
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Aucun élément patrimonial protégé n'est présent à proximité du site (le projet n'est concerné par aucun périmètre de protection). 
Le projet ne modifiera pas significativement les vues rapprochées du site : haies en limite Est seront conservées, vues rapprochées depuis la route de Stains sont d’ores et déjà masquées par les bardages, façade Sud le long de la darse fait l’objet d’un traitement particulier visant à masquer les équipements de la STEP, nouveau bâtiment sera en harmonie avec les bâtiments voisins (volume, matériau,...).
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le projet s'implante au droit du site existant de REVIVAL. Aucun nouvel espace naturel agricole ou forestier n'est consommé. L'évolution du projet ne modifie pas ce principe. Les modalités d'occupation du sol sont préservées.
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Contrairement au projet initial, le projet modifié prévoit que l'ensemble des équipements dédiés au traitement des GEM-F et des BECS soit situé dans un bâtiment (diminution de l'impact du projet)
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: L'ambiance acoustique de la zone est fortement impactée par le trafic (notamment la RD130) et les industries à proximité.

	2_: Oui
	2: 
	 Incidences: Une recherche a été effectuée le 03/05/2024 concernant les avis publiés à partir de janvier 2022 et concernant les projets localisés dans un rayon de 5 km autour du site. 8 projets ont été identifiés dont 7 pour des projets d'aménagement et 1 pour un projet de centre de données informatiques. 
REVIVAL et le projet de centre de données informatiques prévoit tous les 2 des dispositifs de traitement permettant de réduire les impacts des émissions dans l'air (notamment filtre à charbon actif pour Revival et système DeNox pour Goodman) et du bruit généré (source en intérieur pour Revival, écran acoustique, capotage, silencieux pour Goodman). Ces dispositifs permettent de réduire les risques sanitaires pour les riverains les plus proches et notamment pour les personnes concernés par les projets d'aménagement identifiés. Concernant le risque inondation, Revival met tout en œuvre pour réduire son impact (maintien du champ d’expansion des crues, transparence hydraulique).

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: Sans objet

	4: 
	 Description: Les mesures présentées dans le dossier initial sont toujours valables dans le cadre du projet modifié.

En plus des mesures du projet initial, le projet modifié prévoit :
• le positionnement de l'ensemble des équipements lié à l'activité de traitement des GEM-F et des BECS à l'intérieur du bâtiment industriel permettant de réduire les émissions sonores générées ;
• la mise en œuvre d'un processus de traitement ne générant pas des émissions de poussières et toujours conformes aux seuils fixés par l'AM du 17/12/2019 relatif aux MTD (teneur en COVT < 15 mg/Nm3 et teneur en CFC < 10mg/Nm3) ;
• un trafic généré plus faible.



	7: 
	 Auto-evaluation: Le projet modifié prévoit plusieurs améliorations par rapport au projet initial : 
• amélioration de la qualité des rejets à l'air : absence d'émission de poussières à l’atmosphère et maintien de la conformité aux seuils réglementaires des rejets de gaz (teneur en COVT < 15 mg/Nm3 et teneur en CFC < 10mg/Nm3) ;
• réduction du trafic généré par le projet ;
• réduction de l'impact acoustique du projet (ensemble des sources positionnées en intérieur) ;

Compte tenu de ces améliorations, la réalisation d'une évaluation environnementale ne semble pas nécessaire.


	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: .

	2: 
	 Annexe jointe 1: Formulaire d’appréciation du caractère substantiel d’une modification apportée à une installation classée pour la protection de l’environnement
	 Annexe jointe 2: 
	 Annexe jointe 3: 
	 Annexe jointe 4: 
	 Annexe jointe 5: 

	2 Annexe 1_validation: .
	2 Annexe 2_validation: Off
	2 Annexe 3_validation: Off
	2 Annexe 4_validation: Off
	2 Annexe 5_validation: Off

	9: 
	 Je certifie: Off
	 Je certifie exactitude: Off
	 Nom: ROSIER
	 Prenom: Edouard
	 Qualite signataire: Responsable d'Exploitation
	 Lieu: BONNEUIL SUR MARNE
	 Fait le: 03062024



